ملك در این تصمیم خویش چنین ثبات ورزید که حتی امیر نوروز و قتیکه از او خواہش کرد که در هرات بیاید و زمام امور آن ولایت را بدست بگیرد پذیرفت و نامه او را پاسخ منفی داد (۱).

بدین ترتیب ملك شمس الدين كهین دست از حکومت وز ما مداری هرات برداشت و در قلعه خیصار بکنج انزوا خزید. و تا اخیر عمر بعبادت و نماز پرداخت. بالاخره در ۱۲ صفر ۷۰۵ هـ سپتامبر ۱۳۰۵ م (۲) در حالیکه پسرش فخرالدین با اوج قدرت خود رسیده بود در قلعه خیساورد گذشت. مولانا حکیم سعدالدین غوری در تاریخ وفات او رباعی ذیل را گفته است:

روز پنجشنبه از سفرده ود و سال هجرت رسید هفتصد و پنج
شمس دین کورت خسرو آفاق شد به فردوس زین سرای سپنج (۳)
ملك فخرالدین در هرات پس از هفت روز خبر وفات پدر را شنیده و بغایت متأثر گردید و در مسجد جامع اقامه عزای پدر نمود و بعد از هفت روز مجلس حتم قرآن مجید نیز ترتیب داد